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I OPŠTI PODACI 

Naziv ustanove: „Pedagoški fakultet” Podgorica 

Naziv organizacione jedinice: /  

Naziv studijskog programa: Specijalna edukacija i rehabilitacija 

Nosilac studijskog programa: „Pedagoški fakultet” Podgorica 

Vrsta studijskog programa (akademski ili primijenjeni): akademski 

Naučna oblast: društvene nauke 

Način organizacije nastave (klasična, na daljinu, na engleskom jeziku): klasična 

Nivo kvalifikacije koji se stiče završetkom studijskog programa: VII 2 

Stručni naziv koji se stiče po završetku studijskog programa: Master Specijalna edukacija i 
rehabilitacija 

Predviđeno vrijeme trajanja studijskog programa: 5 godina 

Broj ECTS kredita: 300 

Broj studenata planiranih za upis: 50 

 

II OCJENA ISPUNJENOSTI STANDARDA 

Komisija je u ocjeni ispunjenosti standarda i njihovih kriterijuma za eksternu evaluaciju 
ustanove koristila sljedeće kriterijume za ocjenjivanje: 

 

- Eliminacioni kriterijum za ocjenjivanje u slučaju kada neispunjavanje standarda i 
kriterijuma uslovljava negativan akreditacioni stav - odbijanje zahtjeva za akreditaciju; 

- Potreban kriterijum za ocjenjivanje u slučaju kada standard ili njegovi kriterijumi nijesu 
ispunjeni, ali se proces akreditacije i realizacija studijskih programa mogu nastaviti ako 
kriterijum može biti ispunjen u periodu koji je određen preporukom komisije. 

 
Komentar obavezno sadrži preporuku za unaprjeđenje kriterijuma, odnosno standarda, čak i 
kada je on obezbijeđen u skladu sa standardima i smjernicama Agencije..  
 
U komentarima, Komisija je dala svoje jedinstveno mišljenje o: 

 
- ispunjenosti ili djelimičnoj ispunjenosti standarda, odnosno njegovih kriterijuma,  
- mjeri usklađenosti organizacije rada ustanove i planirane realizacije studijskih 

programa sa važećim standardima, nacionalnim dokumentima i dokumentima 
Evropskog prostora visokog obrazovanja,  

- potrebi za dodatnim objašnjenjima,  
- korekcijama koje je potrebno pripremiti i korekcijama koje je potrebno izvršiti,  
- rokovima za korekcije, 
- prednostima i nedostacima ispunjenosti određenih standarda, odnosno kriterijuma, 
- svim ostalim pitanjima koja se tiču ocjene ispunjenosti standarda, odnosno kriterijuma. 
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STANDARD 1.  
USTANOVA VISOKOG OBRAZOVANJA 
 
KRITERIJUMI: 
 
Ustanova koja planira da realizuje studijski program treba da ima status regulisan u skladu 
sa Zakonom o visokom obrazovanju. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

1.1. Osnovni podaci o osnivanju i razvoju ustanove (datumi i odluke, promjene u 
organizaciji i radu). 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Fakultet za prirodne i društvene nauke osnovan je 2018. godine kao privatna obrazovna i 
naučno-istraživačka ustanova sa sjedištem u Igalu, Save Ilića broj 5, Herceg Novi, i 
osnivačem Zoranom Kalinićem. Upisana je u Centralni registar privrednih subjekata br. 8-
0027683/001 od 09.03.2018. godine, sa Rješenjem nadležnog organa o registraciji ustanove 
broj 90-01-04748-8 od 13.03.2018. godine i PIB-om 03179087. Statut je donesen 
22.02.2018. godine. Ustanova je bila registrovana za delatnost u oblasti visokog 
obrazovanja iz društveno-humanističkih, Prirodno-matematičkih, Tehničko-tehnoloških i 
Medicinskih nauka. 

Osnivač Fakulteta je 16.11.2023. godine svoj udio u Fakultetu preneo na nove osnivače 
prof. dr Radu Rakočević (u iznosu od 30% osnivačkog udjela) i Zorana Mavraka (u iznosu 
od 70%) br. OV 4868/2023. Rješenjem CRPS-a, br. 8-0027683/003 od 26.12.2023. godine, 
registrovana je naznačena promjena osnivača. Novi Statut donet je 23.11.2023. godine. 

Nakon toga, usledila je promjena sjedišta, pravne adrese i naziva ustanove. Rješenjem 
poreske Uprave, Sektor za usluge i registraciju - Centralni registar privrednih subjekata, br. 
80027683/004 od 19.03.2024. godine ustanova registovana je pod nazivom "Pedagoški 
fakultet" Podgorica sa sjedištem u Podgorici, Bulevar Josipa Broza, bb - Stari Aerodrom. 
Novi Statut donet je 11.03.2024. godine, a Ustanovom rukovodi dekanka prof. dr Rada 
Rakočević (odluka o imenovanju rukovodioca od 11.03. 2024.). Djelatnost ustanove je u 
oblasti Društvenih nauka. 

Ustanova je priložila i Sporazum o saradnji R-289-24 od 04.03.2024. sa Univerzitetom 
Mediteran Podgorica u kome se kao predmet saradnje navodi razmena nastavnika i 
saradnika, zajednički studijski programi i dr. Ugovorom o pružanju usluga R-289/2-24 od 
04.02.2024. određuje se priključenje Pedagoškog fakulteta Univerzitetu Mediteran, sa 
zadržanim svojstvom pravnog lica, nakon dobijanja akreditacije integrisanog studijskog 
programa Specijalna edukacija i rehabilitacija. 

Ugovorom o podzakupu R-547-24 od 19.04.2024. definisano je da je Pedagoški fakultet 
zakupac prostora na adresi Bulevar Josipa Broza, bb - Stari Aerodrom, Podgorica, površine 
2538 m2, katastarska parcela 5489, do 31.12.2026., kao i da uzima u podzakup 3 prostorije. 

Na osnovu dostavljene dokumentacije može se zaključiti da Fakultet ima status u 
skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju i zbog toga Komisija smatra da je 
kriterijum 1.1. ispunjen. 
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Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

1.2. Interna organizaciona struktura (jedinice i drugi oblici organizacionih cjelina i 
djelatnosti ustanove sa kratkim opisom sastava i funkcija), uključenost eksternih 
članova (studenti, poslodavci i ostali) u upravljačkim strukturama i njihova uloga i 
doprinos.  

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Fakultet, u skladu sa Statutom, koji je priložio ovom zahtjevu, obavlja svoju osnovnu 
djelatnost, obrazovni i naučno-istraživački rad preko integrisanog akademskog studijskog 
programa (i razne programe cjeloživotnog učenja - obrazovanje odraslih, osnovno, 
primijenjeno i razvojno istraživanje u oblasti logopedije i surdologije, specijalne edukacije i 
socijalne rehabilitacije i drugim srodnim oblastima i drugih djelatnosti, poslova i usluga u 
okviru obrazovnog i/ili naučno-istraživačkog rada), uz pomoć organizacionih djelova: 
sekretarijata, računsko-informacionog centra i biblioteke.  

Fakultetom upravljaju osnivači fakulteta, preko Skupštine osnivača i Upravnog odbora, koga 
predstavlja predsjednik Upravnog odbora. Fakultetom rukovodi Dekan fakulteta. 

Organizacijom rada studijskog programa rukovodi Vijeće Fakulteta. Za izvođenje nastave 
na studijskom programu zadužen je Prodekan za nastavu. 

Za obavljanje normativnih, opštih, administrativnih, finansijskih i računovodstvenih poslova 
Fakulteta zadužen je Sekretarijat. Radom Sekretarijata rukovodi Sekretar Fakulteta, koji je 
odgovaran Dekanu Fakulteta. 

Biblioteka je organizaciona jedinica koja obavlja poslove prijema, obrade, smještanja i 
čuvanja svih vrsta bibliotečkog materijala od značaja za nastavni i naučni rad na Fakultetu, 
kao i poslove usluživanja korisnika bibilotečkom građom. 

Studenti će prema navodima u dokumentaciji biti uključeni u sve organe upravljanja, stručne 
organe i tijela. 

Ustanova je navela da je u procesu osnivanja Računsko-informacionog centra za potrebe 
realizacije studijskih programa, naučno-istraživačke djelatnosti, Sekretarijata i Biblioteke 
Fakulteta, a čija će prvenstvena aktivnost biti uvođenje informacionog sistema u rad 
Studentske službe, biblioteke, računovodstveno finansijskog poslovanja i dr. Fakultet će, 
ukoliko dobije akreditaciju programa, koristiti računarsko-informacione prostorne i ljudske 
resurse Univerziteta Mediteran. Fakultet je priložio ugovor sa Univerzitetom "Mediteran" 
Podgorica o pružanju usluga za obavljanje pravno-administrativnih, računovodstveno-
finansijskih i IT usluga jer ima namjeru, da se nakon dobijanja akreditacije i licence za rad, 
pridruži ovom Univerzitetu. 

Na osnovu dostavljene dokumentacije može se zaključiti da Fakultet ima sve osnovne 
organizacione jedinice u svojoj strukturi, kao i predviđeno uključivanje svih eksternih 
članova u upravljačku strukturu i zbog toga Komisija smatra da je kriterijum 1.2. 
ispunjen. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 
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1.3. Organi upravljanja i rukovođenja ustanovom i organizacionim cjelinama: tijela, 
njihova uloga i postupak izbora 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Ustanova je priložila Statut u kome su navedeni organi i tela Fakulteta, kao i njihove 
odgovornosti, način izbora članova, i drugo. U Statutu je relativno jasno opredjeljena funkcija 
organa upravljanja i rukovođenja ustanovom i organizacionim cjelinama: tijela, njihova uloga 
i postupak izbora: Upravni odbor, Vijeće, Dekan i prodekani. 

Na osnovu navedenog, stav Komisije je da je postojanje organa upravljanja i 
rukovođenja u skladu sa normativnim aktima, te da je kriterijum 1.3. standarda broj 1 
ispunjen. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

1.4. Pregled djelatnosti ustanove 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Osnovna djelatnost Fakulteta upisana u Centralni registar privrednih subjekata je: 

85.42 Visoko obrazovanje. 

Pored osnovne djelatnosti Fakultet će obavljati i sljedeće djelatnosti: 

85.59 Ostalo obrazovanje 

88.10 Socijalna zaštita bez smještaja za stara lica i lica sa posebnim potrebama 

72.20 Istraživanje i razvoj u društvenim i humanističkim naukama 

62.0 Kompjutersko programiranje, konsultacijske i srodne djelatnosti 

62.02 Konsultantske djelatnosti u oblasti informacione tehnologije 

62.03 Upravljanje kompjuterskom opremom 

62.09 Ostale usluge informacione tehnologije 

63.11 Obrada podataka, smještanje aplikacija i pružanje aplikativnih usluga i sl. 

58.11 Izdavanje knjiga 

5814 Izdavanje časopisa i periodičnih izdanja 

5819 Ostala izdavačka djelatnost. 

Glavna djelatnost Fakulteta je visoko obrazovanje u akreditovanom studijskom programu 
master specijalne edukacije i rehabilitacije i bavljenje naučnoistraživačkim radom u okviru date 
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oblasti. Pored toga Fakultet, osim školovanja kadra iz ove oblasti, namjerava da da doprinos 
boljem položaju lica sa posebnim obrazovnim potrebama, lica sa invaliditetom i potrebama 
starih lica kroz svoje ekspertize i istraživački rad za potrebe nadležnih organa i institucija na 
svim nivoima. Fakultet se nadalje namjerava baviti informaciono-komunikacionim 
tehnologijama, odnosno razvijanjem mikro i stručnih kvalifikacija u ovoj oblasti iz kojeg 
razloga je planirano snivanje i Računsko-informacionog centra, kao unutrašnje 
organizacione jedinice Fakulteta.  

Ustanova je priložila osnivački akt i Statut u kome su navedene delatnosti Fakulteta. 

Uvidom u Zahtev za akreditaciju studijskog programa Specijalna edukacija i 
rehabilitacija i Statut Fakulteta, Komisija konstatuje da je kriterijum 1.4 ispunjen. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

1.5. Pregled integrisanih funkcija i djelatnosti na ustanovi 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Pedagoški fakultet je organizaciona cjelina koja će za početak realizovati jedan studijski 
program integrisanih studija Specijalna edukacija i rehabilitacija, koji je i predmet ove 
akreditacije. 

Nakon dobijanja licence za rad, Fakultet namjerava da svoj dalji rad integriše u okviru 
Univerziteta Mediteran, s tim što bi zadržao svoju finansijsku samostalnost. Fakultet je 
zaključio sporazum o saradnji i ugovor o korišćenju prostorija Univerziteta "Mediteran" 
Podgorica za izvođenje nastave i pružanje administrativnih i drugih usluga. 

Uvidom u Zahtev za akreditaciju integrisanog studijskog programa Specijalna 
edukacija i rehabilitacija i Statut Fakulteta, Komisija konstatuje da je kriterijum 1.5 
ispunjen.  

 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

1.6. Misija, vizija i glavni strateški ciljevi ustanove koje ustanova nastoji da ostvari preko 
svojih studijskih programa, mogućnosti zapošljavanja svršenih studenata, 
međunarodne saradnje, naučno-istraživačke djelatnosti, odnosno umjetnosti i 
kulture, brige o studentima, obezbjeđenja kvaliteta, poslovanja itd.  

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Iz Statuta i Strategije obezbjeđenja i kontrole kvaliteta može se razumjeti jasna definicija 
misije, vizije i glavnih strateških ciljeva ustanove. Navedeno je da je misija Fakulteta da, 
pored ostalog: 

-  obrazuje studente specijalne edukacije i rehabilitacije koji će sticati znanja, vještine 
i kompetencije i dobijati kvalifikacije koje će im omogućiti brzo zapošljavanje i 
visoko pozicioniranje u obrazovno vaspitnim ustanovama u Crnoj Gori i različitim 
poslovnim organizacijama u datim oblastima u zemlji, regionu i šire; 
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-   obezbjeđuje uslove za realizaciju i razvoj naučno-istraživačkog rada u okviru 
djelatnosti Fakulteta; 

-   teži dostizanju međunarodnih standarda nastave i učenja, što će studentima 
omogućiti lakšu horizontalnu i vertikalnu prohodnost i transfer na srodne 
institucije visokog obrazovanja u inostranstvu; 

-     razvija preduzetnički duh studenata radi pokretanja vlastitog biznisa; 

-  se povezuje sa domaćim, regionalnim i međunarodnim institucijama radi razmjene 
pozitivnih iskustava u okviru djelatnosti Fakulteta; 

-     teži kontinuiranom praćenju i unapređenju kvaliteta studijskih programa, 
nastave, naučno-istraživačkog rada i svih drugih standarda visokog 
obrazovanja i nauke u okviru djelatnosti Fakulteta; 

-  bude elitna ustanova visokog obrazovanja u oblasti specijalne edukacije i 
rehabilitacije. 

Vizija Fakulteta fokusirana je na njegovo pozicioniranje kao ključne ustanove u Crnoj Gori 
koja obezbjeđuje kadar za potrebe tržišta rada u oblasti specijalne edukacije i rehabilitacije. 
Fakultet će biti integrisan u privatni univerzitet. Navedeni ciljevi Pedagoškog fakulteta su: 

-     da u svim oblastima svog djelovanja unapređuje sistem obezbjeđenja i kontrole 
kvaliteta; 

-     da bude autonomna institucija, ali da preuzme odgovornost za razvoj svih 
resursa Fakulteta; 

-     da ima pristup radu koji studenta postavlja u težište; 

-     da se povezuje sa inostranim ustanovama visokog obrazovanja radi dostizanja 
međunarodnih standarda i pozitivnih iskustava u oblasti visokog obrazovanja; 

-     da razvija prepoznatljivu naučnoistraživačku djelatnost; 

-     da u potpunosti primjenjuje nove obrazovne i naučne tehnologije i podstiče 
saznajne procese. 

Fakultet navodi sve potrebne elemente ovog standarda, koji se nalaze u osnovnim aktima 
ustanove (pre svega Statuta).  

Uvidom u Zahtev za akreditaciju studijskog programa Specijalna edukacija i 
rehabilitacija i Statut Fakulteta, Komisija konstatuje da je kriterijum 1.6 ispunjen. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Potreban 

1.7. Poseban značaj i specifičnosti ustanove u obrazovnom, istraživačkom i 
umjetničkom radu. 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Specifičnost predloženog integrisanog petogodišnjeg programa je želja da se prate potrebe 
osoba sa teškoćama u razvoju, i raznih sistema podrške, prvenstveno sa obrazovno 
naučnog aspekta. Studijski program integrisanih osnovnih i master studija, sa navedenim 
modulima, trebalo bi da omogući stvaranje kompetentnog kadra koji može odgovoriti 
ključnim izazovima sistema. Fakultet je predvideo da bi završetkom planiranog studijskog 
programa (modul - razvojne smetnje i poremećaji), studenti trebalo da imaju kompetencije 
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za rad sa osobama, koje su obuhvaćene oligofrenologijom (teškoće i poremećaji u 
mentalnom razvoju, autizam, specifične smetnje i poremećaji), motoričke smetnje i 
poremećaji, senzomotorne smetnje i poremećaji. Modul logopedija i surdologija, obuhvata 
dvije posebne oblasti - logopediju koja se bavi poremećajima i teškoćama ljudske 
komunikacije od prevencije do tretmana poremećaja i - surdologiju koja se bavi svim 
poremećajima i teškoćama u razvoju koji su uzrokovani urođenom ili stečenom gluvošću i 
nagluvošću, tako da predložena struktura programa predstavlja sveobuhvatnu cjelinu. 

Ustanova smatra da postojeći programi defektologije ne zadovoljavaju potrebe inkluzivne 
škole/vrtića/ustanove i sl. i da će predloženi program izbjeći postojeće teškoće i dileme u 
savremenim uslovima inkluzije. Opredjeljenje za predloženu koncepciju je u činjenici da 
najveći broj djece, i osoba sa razvojnim smetnjama i poremećajima, čine prvenstveno osobe 
sa smetnjama u intelektualnom funkcionisanju i osobe sa autizmom. Podaci Svjetske 
zdravstvene organizacije govore da su preko 75% svih osoba sa teškoćama u razvoju, 
upravo iz pomenute populacije. Sljedeći razlog su i pokazatelji da je najveći broj djece sa 
pomenutim teškoćama u razvoju, u vaspitnoobrazovnom, ali i ostalim sistemima društva. 

Istraživački rad bi trebalo da bude značajan segment djelatnosti ustanove, jer kvalifikovani 
stručni kadar, koji ustanova namjerava stvarati, treba predstavljati polaznu komponentu 
kvaliteta u obrazovnom sistemu i u sistemu kreiranja javnih politika koje se odnose na lica 
sa smetnjama u razvoju i lica sa invaliditetom. 

Nastavni plan i program, prikazan u zahtjevu, planiran je tako da bi omogućio postizanje 
ishoda učenja za vrijeme petogodišnjeg studija. Bitnu ulogu u obezbjeđivanju postizanja 
očekivanih ishoda studija u vremenu planiranom za završetak studija igra sastav i stručnost 
nastavnika. Nastavnici planirani za izvođenje nastave posjeduju odgovarajuće kompetencije 
za izvođenje nastave na predmetima na kojima su planirani. Uža naučna oblast na koju su 
nastavnici izabrani i njihove reference trebale bi da odgovaraju području u kojem bi izvodili 
nastavu, što je moguće potvrditi. 

Komisija je detaljno ispitala nastavni plan i program predloženog studijskog programa i 
zaključuje da je nastavni plan i program planiran tako da omogućava postizanje ishoda 
učenja za vrijeme predviđeno za završetak studija. Sastav i stručnost nastavnika daje 
garanciju za obezbjeđivanje postizanja očekivanih ishoda učenja u vremenu planiranom za 
završetak studija. Nastavnici planirani za izvođenje nastave posjeduju odgovarajuće 
kompetencije za izvođenje nastave na predmetima na kojima su planirani. Broj nastavnika 
je dovoljan (Član 23 Zakona o visokom obrazovanju: o broju nastavnog osoblja koje 
ustanova mora imati da bi bila osnovana i da bi obavljala djelatnost: ustanova mora imati: 
"obezbijeđeno akademsko osoblje koje je izabrano u akademsko zvanje po propisima Crne 
Gore, od kojih su najmanje tri nastavnika za osnovne studije, odnosno dva nastavnika za 
master studije, sa akademskim zvanjem, koji su zaposleni sa punim radnim vremenom". 
Komisija konstatuje da ustanova zadovoljava ovaj uslov (gl. i Standard 3), naučna odnosno 
pedagoška zvanja odgovaraju predviđenim pozicijama (asistenti i akademski nastavnici) i 
područja habilitacije skladna su sa predmetima/područjima, koje pojedini asistenti i 
nastavnici u prijedlogu posjeduju. Sa tim se računa, da su kod stručnjaka u prijedlogu 
postignute zadovoljavajuće  kompetencije za rad u odgovarajućim naučnim oblastima koje 
su predlogom programa pokrivene. Komisija konstatuje da je na osnovu priloženih dokaza: - 
Nastavnog plana; - Informacionih lista predmeta - biografija i bibliografija predviđenog 
nastavnog osoblja kriterijum 1.7. ispunjen. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 
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1.8. Strategija i aktivnosti za obezbjeđenje kvaliteta obrazovanja, istraživanja, odnosno 
umjetničkog rada, stalna tijela koja se bave područjem obezbjeđenja kvaliteta, 
stepen implementacije dokumenta za obezbjeđenje kvaliteta (postojanje 
dokumenta i procjena efekata njihove primjene u prethodnih pet godina 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Strategija obezbjeđenja i kontrole kvaliteta je strateški i razvojni dokument Fakulteta koji 
obuhvata sve djelatnosti kojima se Fakultet bavi. Pošto je ovo Fakultet u osnivanju, ne 
postoje prethodni dokumenti niti podaci o implementaciji obezbeđenja kvaliteta, tako da se 
navode samo aktivnosti koje bi Fakultet trebalo da obezbeđuje. 

Fakultet će sprovesti sledeće aktivnosti obezbjeđenja i kontrole kvaliteta:  

-          sprovodiće periodičnu samoevaluaciju kvaliteta studijskih programa i 
ustanove dinamikom koju odredi Upravni odbor Fakulteta, kao i eksterno 
tijelo zaduženo za obezbjeđenje kvaliteta u visokom obrazovanju Crne Gore 
- Agencija za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja; 

-          razvijaće međunarodnu saradnju i saradnju sa ustanovama visokog 
obrazovanja kroz razmjenu nastavnika i studenata, moguće izvođenje 
zajedničkih studijskih programa i kroz druge oblasti; 

-          ostvarivaće jedinstvo obrazovnog, stručnog i naučnoistraživačkog rada čiji 
će se sadržaji i rezultati, odnosno znanja koristiti u nastavnom procesu; 

-          uspostaviće stalnu saradnju sa poslodavcima i svršenim studentima u cilju 
dobijanja povratne informacije o kvalitetu studijskih programa i kompetencija 
koje su studenti stekli završetkom studija (formiraće Alumni klub i Centar za 
karijeru); 

-          formiraće stalno tijelo za obezbjeđenje i kontrolu kvaliteta; 

-          prikupljaće informacije o kvalitetu od svih aktera (studenata, nastavnog 
kadra, administrativnog osoblja, rukovodstva, predstavnika privrede, javnog 
mnjenja); 

-          informisaće javnost o svom radu. 

Za potrebe internog obezbeđenja kvaliteta Fakultet predviđa da će sprovoditi studentsku 
anketu koja će sastojati od četiri elementa: (i) nastavu, nastavnike i saradnike na 
pojedinačnim predmetima, (ii) ocjenjivanje na završnom ispitu, (iii) opšte aspekte studijskog 
procesa i (iv) praktičnu nastavu. 

Fakultet planira da uvodi programsku evaluaciju kroz postupak samovrednovanja 
postignutih ishoda učenja, odmah po završetku prve godine studije od strane prvoupisanih 
studenata, i tako u kontinuitetu do završetka studija, a nakon toga nastojace da dobije 
povratne informacije o kvalitetu studijskog programa i od strane poslodavaca koji budu 
zapošljavali kadar koji je okončao studije na ovom Fakultetu. U evaluaciju pored studenata 
biće uključeno i administrativno osoblje. 

Fakultet je u Strategiju obezbjeđenja i kontrole kvaliteta uključio odluku o osnivanju Tima za 
obezbjeđenje i kontrolu kvaliteta. 



  OBRAZAC 

 

Na osnovu priložene dokumentacije (Statut, Strategija obezbjeđenja i kontrole 
kvaliteta, Studentski upitnici 1-4, Pravila studiranja na integrisanim osnovnim i master 
studijama, Pravilnika o načinu i postupku ispitivanja i ocjenjivanja), Komisija 
konstatuje da je kriterijum 1.8 ispunjen. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Potreban 

1.9. Opšti stav o međunarodnoj uporedivosti ustanove, njene organizacione strukture i 
djelatnosti (međunarodne ustanove). 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Organizaciona struktura i djelatnost ustanove uglavnom je kompatibilna sa ustanovama 
visokog obrazovanja ove vrste u Crnoj Gori, i uporediva sa ostalim ustanovama u okviru 
Evropskog prostora visokog obrazovanja. Studijski program Specijalna edukacija i 
rehabilitacija nije potpuno, ali je dovoljno snažno, uporediv sa postojećim programima i 
univerzitetima u regionu (Beograd, Tuzla, a uz njih i Zagreb, Banja Luka, Ljubljana, Skoplje 
i Foča), među kojima postoji sličnost, a koja se primarno odnosi na izlazni profil budućih 
stručnjaka. S obzirom da je specijalna edukacija i rehabilitacija (defektologija) zasebna 
nauka, sastavljena iz nekoliko poddisciplina, svaka od pomenutih ustanova osposobljava 
profile u odnosu na potrebe sredine (države). Predloženi studijski program u trajanju od pet 
godina, od ukupno 300 ECTS, koncipiran je saglasno Zakonu o visokom obrazovanju Crne 
Gore, koji se odnosi na režim studija, njihov koncept i sadržinu.  

Komisija zaključuje da ne postoji potpuno poklapanje među uspoređivanim programima i 
prijedlogom, ali je uporedivost ustanove dovoljno velika. Ustanovi je uspjelo pokazati, da je 
program u sadržaju, organizacionoj strukturi i području djelatnosti (kao i u formi – broju 
časova, kredita itd. sve) međunarodno dosta dobro uporedljiv. U zemljama u bližem 
okruženju integrisani petogodišnji (5+0) studijski programi iz oblasti specijalne edukacije i 
rehabilitacije su rijetki, a većina obrazovnih institucija još uvijek primjenjuje klasičnu strukturu 
3+2 ili 4+1. Poređenje integrisanog 5+0 programa sa 3+2 i 4+1 modelima u zemljama 
regiona moguće je i metodološki ispravno, jer svi ovi modeli pripadaju istom okviru visokog 
obrazovanja definisanim Bolonjskim procesom. Iako se razlikuju po strukturi, cilj im je 
sticanje ekvivalentnih kompetencija na nivou master studija (300 ECTS), što omogućava 
relevantno upoređivanje ishoda učenja, sadržaja i pristupa u obrazovanju stručnjaka iz 
oblasti specijalne edukacije i rehabilitacije. Predlagač studijskog programa specijalne 
edukacije i rehabilitacije se u svom zahtjevu izjasnio sa kojim ustanovama treba detaljno 
uporediti predloženi studijski program, a to su Edukacijsko rehabilitacijski fakultet u Tuzli sa 
programom Specijalna edukacija i rehabilitacija (4+1) i Fakultet za specijalnu edukaciju i 
rehabilitaciju u Beogradu (FASPER) sa programom – Logopedija sa surdologijom. U 
argumentaciji uspoređivanja svog predloženog programa sa imenovanim ustanovama kod 
standarda 6 (kriterij kvaliteta 6.1. »Primjeri uporedivih implementiranih studijskih programa 
na drugim ustanovama visokog obrazovanja«) zaključeno je da ne postoji značajna razlika 
u ishodima i kompetencijama svršenih studenata u odnosu na Fakultet u Tuzli, a da ima 
značajna razlika u odnosu na fakultet u Beogradu: Nakon završetka studija Logopedije, 
logoped postaje nezavisni stručnjak koji se bavi prevencijom, procjenom dijagnostikom, 
intervencijskim tretmanom i istraživanjima u području govorno-jezične patologije i oštećenja 
sluha, odnosno poremećajima komunikacije svih uzrasta, nezavisno o uzroku oštećenja.  

Ta diskrepancija između prijedloga ustanove i dviju uspoređivanih ustanova može se 
razmotriti u perspektivi sprovođenja predloženog programa u određenom broju godina. S 
obzirom na to da program u prijedlogu sadrži dva različita modula, u perspektivi moglo bi se 
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razmisliti da se razdvoje izlazne diplome, recimo za modul Logopedija i surdologija, naziv 
diplome bi mogao biti logoped-surdolog, čime bi se precizno reflektirale specifične 
kompetencije stečene tokom studija i uskladilo s praksom u regionu. To bi moglo poslužiti 
kao primjer dobre prakse, u smislu kako je to regulisano u nekim drugim razvijenim 
sistemima visokog obrazovanja ili kao preporuka za razmatranje u budućnosti, nakon što 
ustanova iznjedri prvih nekoliko generacija studenata. Predložena kvalifikacija, inače, 
prihvatljiva je za Komisiju.  

Fakultet inače ima svoje organe upravijanja i rukovođenja, kao i stručne organe koji su 
strukturirani da vode Fakultet koji će svoj rad početi samo sa jednim studijskim programom. 
Fakultet je izrazio konkretnu težnju da se priključi Univerzitetu Mediteran, kako bi na taj način 
imao mogućnost sveobuhvatnijeg razvoja. Opštim aktima Fakulteta planirano je da studenti 
budu u sastavu organa upravljanja i svih stručnih organa i tela i uzmu učešće u odlučivanju. 
Uvidom u Prilog za mjerenje uporedivosti (Tabela S.6.1.1-Tabela S.6.1.6) i ostalu 
dokumentaciju, a i sopstvenim uvidom u informacije dostupne na sajtovima 
uspoređivanih fakulteta iz oblasti Specijalne edukacije i rehabilitacije, te logopedije i 
surdologije, Komisija konstatuje da je kriterijum 1.9 ispunjen. Ispunjenost tog 
kriterijuma poklapa se sa ispunjenošću kriterijuma u standardu 6.  

STANDARD 2. 
STRUKTURA STUDIJSKOG PROGRAMA I  
KONCEPCIJA ZA REALIZACIJU STUDIJA 
 
KRITERIJUMI: 
 

 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

2.1. Ciljevi studijskog programa 
● Akademska klasifikacija (akademske ili primijenjene studije) i obrazloženje 

pripadnosti nivou visokog obrazovanja u okviru Crnogorskog kvalifikacionog okvira 
(u daljem tekstu: CKO) i usklađenosti sa Evropskim kvalifikacionim okvirom (u 
daljem tekstu: EKO); 

● Ciljevi studijskog programa i njihova usklađenost sa osnovnim ciljevima ustanove; 
● Formalna usklađenost ciljeva programa sa njegovom klasifikacijom i nivoom u 

CKO-u. 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Studijski program Specijalna edukacija i rehabilitacija jasno definiše opšte i posebne ciljeve, 
a koji se odnose na: osposobljavanje stručnjaka za rad s osobama sa smetnjama u razvoju, 
razvoj kompetencija za rad u vaspitno-obrazovnim, zdravstvenim i socijalnim ustanovama, 
razumijevanje etiologije i procjene razvojnih poremećaja, kao i razvoj profesionalne etike i 
prepoznavanje inkluzivnog obrazovanja kao temeljne vrijednosti. Ciljevi su orijentisani ka 
znanju, praktičnim vještinama, etici i profesionalnoj odgovornosti i usklađeni su s misijom 
ustanove. 
Program je jasno klasifikovan kao akademski, strukturisan kao integrisani studijski program 
(5 godina, 300 ECTS), što vodi ka zvanju master specijalne edukacije i rehabilitacije. U 
dokumentaciji je jasno naznačeno da program pripada nivou VII-2 Crnogorskog 
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kvalifikacionog okvira (CKO), a ovaj nivo je u skladu sa nivoom 7 Evropskog kvalifikacionog 
okvira (EKO). Opis planiranih ishoda učenja je u skladu sa Dablinskim deskriptorima i 
zahtjevima za profesionalne kompetencije na ovom nivou. 
Ciljevi studijskog programa su višeslojni, uključuju teorijska znanja, praktične vještine i etičke 
kompetencije. Posebno je značajna modularna organizacija programa (Razvojne smetnje i 
poremećaji; Logopedija i surdologija) koja omogućava specijalizaciju u skladu sa 
savremenom inkluzivnom praksom. 
Program je usklađen sa strateškim ciljevima ustanove: razvoj kvalitetnog stručnog kadra, 
unapređenje naučno-istraživačke djelatnosti u oblasti inkluzije, primjena evropskih 
standarda, promocija cjeloživotnog učenja, te uključivanje studenata u akademski i 
profesionalni razvoj. Može se zaključiti da su ciljevi studijskog programa  obrazloženi, 
akademski orijentisani, funkcionalno povezani sa potrebama tržišta rada i savremenom 
praksom, te formalno usklađeni sa klasifikacijom i zahtjevima kvalifikacionih okvira (CKO 
VII-2 i EKO 7). 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

2.2. Ishodi učenja studijskog programa 
● Ishodi učenja su dostupni zainteresovanim stranama, primarno nastavnicima i 

studentima; 
● Planirani ishodi učenja su uporedivi sa Dablinskim deskriptorima; 
● Postoji mogućnost za provjeru ishoda učenja u okviru internog sistema 

obezbjeđenja kvaliteta; 
● Ishodi učenja će biti dostupni, realni i odražavati napredak u datoj oblasti;  
● Ishodi učenja će omogućiti razvijanje saradnje sa relevantnim stranama. 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Na osnovu sadržaja dokumentacije za akreditaciju studijskog programa SER, može se 
potvrditi da su ishodi učenja dostupni zainteresovanim stranama, primarno nastavnicima i 
studentima. Planirani ishodi učenja izrađeni su u skladu sa međunarodnim standardima, 
uključujući Dablinske deskriptore, koji definišu opšte okvire za akademske kvalifikacije 
unutar Evropskog prostora visokog obrazovanja (EHEA). Dablinski deskriptori obuhvataju 
znanje i razumijevanje, primjenu znanja, formiranje sudova, komunikaciju i vještine učenja. 
Ishodi učenja u ovom programu reflektuju svaki od navedenih domena: studenti stiču 
temeljna i primijenjena znanja iz oblasti razvoja i poremećaja, osposobljavaju se za praktičnu 
primjenu metodologije u dijagnostici i rehabilitaciji, razvijaju sposobnost za kritičku analizu i 
etičko odlučivanje, usvajaju vještine komunikacije s različitim korisničkim i stručnim 
grupama, te se podstiču na samostalno i cjeloživotno učenje. Planirani ishodi učenja 
prikazani u dokumentima pokazuju jasnu uporedivost sa Dablinskim deskriptorima, čime se 
potvrđuje međunarodna uporedivost programa i osigurava kvalitet akademske kvalifikacije 
u evropskom kontekstu. Pregledom dokumentacije uviđamo da postoji predviđen sistem za 
obezbeđenje kvaliteta preko kojeg je moguće proveriti ishod učenja kroz dokument pod 
nazivom Strategija kontrole i obezbjeđenja kvaliteta. Informacione liste predmeta sadrže 
jasne ishode u odnosu na sadržaj i strukturu predmeta, a navedeni ishodi učenja ukazuju da 
će student steći znanja za dalji napredak u datoj oblasti i omogućiti razvijanje saradnje sa 
drugim relevantnim stranama. Definisani ishodi na nivou celog studijskog programa su 
relevantni za ovu naučnu oblast.  

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 
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2.3. Usaglašenost ishoda učenja sa ciljevima studijskog programa 
● Ciljevi programa će se sistematski sprovesti u praksi. Postoje informacije o tome 

kako svaki predmet ili modul doprinosi ostvarenju ciljeva studijskog programa; 
● Svi predmeti ili moduli opisani u "priručniku za predmete/module" studijskih 

programa sadrže informacione liste, koje su dostupne zainteresovanim stranama 
(prvenstveno studentima i nastavnicima); 

● Postoji jasan opis znanja, vještina i kompetencija, koji se od studenata očekuje da 
steknu nakon odslušanih pojedinih predmeta na studijskom programu; 

● Ishodi učenja su jasni i razumljivi za nastavnike i studente. 
Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno  Djelimično ispunjeno X Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
 
Pozitivni aspekti koji se odnose na ovaj kriterij su ti da su ciljevi studijskog programa jasno 
definisani i usmjereni ka sticanju stručnih kompetencija u skladu sa savremenim 
akademskim i profesionalnim zahtjevima. U dokumentaciji postoji osnovna povezanost 
pojedinačnih predmeta sa ciljevima programa, što ukazuje na namjeru da se obrazovni 
proces usmjeri ka sistemskom ostvarivanju zadatih ciljeva. Silabusi, odnosno Informacione 
liste predmeta formalno postoje i dostupne su zainteresiranim stranama. 

Ali, postoji problem funkcionalne i sistemske povezanost između ciljeva, nastavnog plana i 
modula. 
Uočeni su nedostaci u smislu jasne sistemske veze između ishoda učenja predmeta i 
ukupnih ciljeva programa, odnosno nije prikazana kumulativna logika razvoja kompetencija 
kroz sve nivoe studija. Također, vidna je nepovezanost između navedenih ishoda učenja i 
metoda evaluacije – načini provjere znanja nisu utemeljeni na planiranim ishodima. Silabusi 
nisu standardizovani, a u pojedinim slučajevima nedostaju ključne informacije, poput 
konkretnih ishoda ili opisa kompetencija. Ne postoje mehanizmi za praćenje i vrednovanje 
stepena u kojem se ostvaruju ciljevi programa putem nastavnog procesa. 
 
Zaključak: 
Silabusi su dostupni zainteresovanim stranama, primarno nastavnicima i studentima. 

Kriterij je djelimično ispunjen. 
 
 Preporuke: 
 - Uspostaviti matricu povezanosti između ishoda i ciljeva programa. 
 - Standardizirati informacione liste predmeta. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Potreban 

2.4. Perspektive na tržištu rada, praktični značaj i profesionalne potrebe za 
studijskim programom 
 

● Postoji tražnja na tržištu rada za diplomcima koji posjeduju kompetencije planirane 
ishodima učenja na studijskom programu ili se očekuju takvi trendovi u srednjem 
roku;  

● Urađena procjena potreba tržišta rada i u skladu sa tim planiran broj upisanih 
studenata na studijskom programu; 
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● Kompetencije dozvoljavaju diplomiranim studentima da rade u području rada koje 
je usklađeno sa stečenom kvalifikacijom; 

● Studijski program je povezan sa profesionalnom praksom (praktični zadaci, projekti, 
rad kod poslodavca tokom studija). 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno  Djelimično ispunjeno X Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Postoji tražnja na tržištu rada za diplomcima ovog profila, ali uz ograničenja. 

U dokumentaciji se navodi da je izvršena analiza obrazovne mreže u Crnoj Gori, s posebnim 
osvrtom na postojeće resursne centre i ustanove koje rade sa djecom sa smetnjama i 
teškoćama u razvoju. Takođe, navodi se da su profesije iz oblasti specijalne edukacije i 
rehabilitacije deficitarne u Crnoj Gori, te se očekuje povećana potreba za ovim kadrom zbog 
inkluzivnih obrazovnih politika i reformi u sistemima obrazovanja i socijalne zaštite. Međutim, 
nema konkretnih kvantitativnih podataka o broju radnih mjesta, potrebama ustanova 
ili projekcijama zapošljavanja. 

Praktična nastava nije strukturirana prema modulima, tako da je navedena i obavezna, 
ali je potrebno redefinirati u skladu s ishodima učenja svakog modula posebno. 

 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

2.5. Prijavljivanje i uslovi za upis na studijski program 
 

● Procedure za upis na studijski program su regulisane, strogo se primjenjuju, 
transparentne su u pogledu Kriterijum za ocjenjivanjea kvaliteta i omogućavaju 
ostvarenje planiranih ishoda učenja;  

● Planirani uslovi za upis obezbjeđuju da kandidati posjeduju potrebne kompetencije 
za nesmetan nastavak formalnog obrazovanja; 

● Svi kandidati su jednako tretirani; 
● Procedure su jasne i dostupne za sve zainteresovane kandidate; 
● Obezbijeđeni su uslovi za upis planiranog broja studenata; 
● Postignuti nivo obrazovanja neophodan za upis; 
● Dodatni uslovi za upis kandidata koji uzimaju u obzir rezultate postignute u 

prethodnom školovanju i rezultate postignute na prijemnom ispitu, odnosno ispitu 
za provjeru znanja, sklonosti i sposobnosti kandidata za upis; 

● Transparentno ocjenjivanje kod provjera za upis. 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
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Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
1. Procedure za upis su jasno definisane u skladu sa zakonskim aktima i pravilnicima Fakulteta. 
Upis se vrši na osnovu javnog konkursa, koji se objavljuje putem sredstava javnog informisanja i 
interneta. Procedura je transparentna i predvidiva, čime se omogućava ostvarenje planiranih ishoda 
učenja. 
 
 2. Uslovi za upis zahtijevaju posjedovanje nivoa obrazovanja IV-1 podnivo Nacionalnog okvira 
kvalifikacija, čime se obezbjeđuje da kandidati imaju potrebne kompetencije za nastavak 
obrazovanja na integrisanim studijama. 
 
 3. Svi kandidati su jednako tretirani – strani državljani se tretiraju jednako kao i državljani Crne 
Gore. Rangiranje kandidata vrši se na osnovu unaprijed utvrđenih kriterijuma: uspjeh u srednjoj 
školi, rezultati na eksternom maturskom ispitu, uspjeh iz relevantnih predmeta, i ostvarenja na 
takmičenjima. 
 
 4. Postoje dodatni uslovi za upis na program Specijalna edukacija i rehabilitacija – uzimaju se u 
obzir ocjene iz predmeta Biologija i Sociologija iz trećeg i četvrtog razreda. 
 
 5. Postupak rangiranja je transparentan. Objavljuje se javna rang lista, a kandidatima je 
omogućeno pravo prigovora u roku od 24 sata. Odluka po prigovoru se donosi u roku od naredna 
24 sata i objavljuje se javno. 
 
 6. Broj studenata koji se mogu upisati u skladu je sa licencom Fakulteta – za ovaj program planiran 
je upis do 50 studenata. 
 
 7. Jasno su definisane procedure ocjenjivanja kandidata i organizacije prijemnog postupka, uz 
mogućnost podnošenja žalbe. 
 
ZAKLJUČAK: 
Svi elementi ovog kriterija su ispunjeni. Postoje jasne, zakonite i transparentne procedure upisa 
koje obezbjeđuju jednak tretman kandidata, validnu provjeru njihovih kompetencija i garanciju za 
upis odgovarajućeg broja studenata. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

2.6. Nastavni plan  
 

● Nastavni plan i program moraju biti planirani tako da omogućavaju postizanje 
ishoda učenja za vrijeme predviđeno za završetak studija; 

● Povezanost sadržaja kurikuluma sa zahtjevima struke; 
● Sadržaj nastavnog plana je javno dostupan u priručniku i na web stranici ustanove; 
● Studenti su, na početku nastave, upoznati sa predmetima kroz informacioni paket 

za sve predmete; 
● Cjelishodnost predmeta u odnosu na njihov broj (dobra zastupljenost), raspored na 

nivoima studija, pripadnost akademskom/primijenjenom studijskom programu i 
podjela na grupe teorijskih, naučnih i dr. predmeta.   

 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 

- Revidirani kurikulum modul Logopedija i surdologija odražava planirane ishode 
učenja, jasno razgraničava specifičnosti discipline u skladu s važećim 
međunarodnim klasifikacijama i savremenim strukovnim standardima. 

- Uvedeni su fundamentalni predmeti. 
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- Postignuta je veća tematska ravnoteža između logopedije i surdologije. 
- Racionalizovan je vremenski raspored predmeta, a povezanost između ciljeva, 

predmeta i ishoda učenja jasno je uspostavljena unutar svakog modula. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

2.7. Analiza metodike nastave 
 

● Sve obrazovne metode, didaktička sredstva, rad u laboratoriji i seminari jasno su 
istaknuti u okviru informacionog paketa za sve predmete. 

● Koriste se različiti načini realizacije nastave; 
● Fleksibilno se koristi niz pedagoških metoda; 
● Načini realizacije nastave i korišćene pedagoške metode se redovno 

procenjuju i prilagođavaju. 
Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno  Djelimično ispunjeno X Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Kriterijum je u velikoj mjeri zadovoljen, budući da su obrazovne metode, didaktička 
sredstva i oblici realizacije nastave jasno opisani u dokumentaciji. Međutim, nedostaju 
konkretni dokazi o uspostavljenom sistemu za redovno procjenjivanje i prilagođavanje 
nastavnih metoda, što bi bilo poželjno formalizovati kroz pravilnike, upitnike za studente i 
pisane procedure. 

Obrazovne metode, didaktička sredstva, praktične aktivnosti i seminari jasno su opisani u 
informacionim listovima predmeta. Korišteni su različiti oblici realizacije nastave, uključujući 
predavanja, vježbe, timski rad, projekte i studijske posjete. Takođe je prepoznata 
fleksibilnost u izboru pedagoških metoda, u zavisnosti od prirode sadržaja i potreba 
studenata.   

Međutim, u dokumentaciji nisu identifikovani konkretni mehanizmi za formalizovano i 
sistematsko procjenjivanje i prilagođavanje metoda nastave. Nedostaju dokazi o 
institucionalizovanoj proceduri evaluacije nastavnog procesa (npr. anketiranje studenata, 
interni izvještaji, uloga Komisije za kvalitet u ovom segmentu), čime bi se osigurali 
transparentnost i kontinuirani razvoj kvaliteta učenja i poučavanja. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

2.8. Ispiti (koncept i organizacija) 
 

● Broj, vrsta i organizacija provjere znanja i završnog ispita su planirani tako da 
podrže ostvarivanje planiranih ishoda učenja u vremenu planiranom za završetak 
studija; 

● Studentima je obezbijeđeno dovoljno vremena da se pripreme za provjere znanja i 
završne ispite; 

● Oblik ispita i završnog ispita su istaknuti u informacionom paketu za svaki 
predmet/modul; 

● Studenti su informisani o zahtjevima na ispitu, koji su u skladu sa obrazovnim 
ciljevima predmeta/modula; 

● Organizacija ispita ne utiče na produžetak vremena studiranja; 
● Kriterijum za ocjenjivanjei za ocjenjivanje su transparentni za nastavnike i studente 

i garantuju postizanje ishoda učenja; 
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● Završetak ciklusa studijskog programa je jasno definisan (teza ili drugi individualni 
zadatak). 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Elementi vezani za organizaciju ispita, provjeru znanja i sistem ocjenjivanja planirani su u 
skladu sa standardima za postizanje predviđenih ishoda učenja u okviru planiranog trajanja 
studija. 

Studentima je obezbijeđeno dovoljno vremena za pripremu ispita zahvaljujući jasno 
strukturiranim ispitnim rokovima. Informacione liste (silabusi) za svaki predmet uključuju 
precizan opis oblika ispita i načina provjere znanja, što omogućava transparentnost i 
predvidivost ocjenjivanja. Studenti su pravovremeno informisani o zahtjevima ispita i 
kriterijumima ocjenjivanja koji su u skladu sa obrazovnim ciljevima svakog predmeta. 

Organizacija ispita je takva da ne utiče negativno na produžetak vremena studiranja. 
Kriterijumi za ocjenjivanje su transparentni i dostupni i nastavnicima i studentima, čime se 
osigurava fer i objektivan proces vrednovanja znanja. Završetak studijskog ciklusa jasno je 
definisan kroz izradu i odbranu završnog rada (teze), čime se potvrđuju stečene 
kompetencije i samostalni kapacitet studenata za stručni rad. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

2.9. Nastava, učenje i ocjenjivanje orijentisano na studenta - student u centru 
obrazovnog procesa 
 

● Postoje realne razlike kod studenata i njihovih potreba u toku studija; 
● Postoje fleksibilni putevi učenja;  
● Razvija se osjećaj autonomije kod studenta; 
● Obezbijeđene su adekvatne smjernice i podrška nastavniku; 
● Promoviše se uzajamno poštovanje odnosa student-nastavnik; 
● Postoje odgovarajuće procedure za postupanje po primjedbama studenata. 
● Nastavnici su upoznati sa postojećim metodama provjere znanja i ispitivanja i imaju 

institucionalnu podršku u razvoju ovih vještina u svojoj oblasti; 
● Kriterijum za ocjenjivanjei i načini provjere znanja, kao i Kriterijum za ocjenjivanjei 

za postignutu ocjenu unaprijed su objavljeni; 
● Ocjena pokazuje studentima u kojoj mjeri su postigli željene ishode učenja;  
● Studenti dobijaju povratne informacije i, ako je potrebno, koriste konsultacije o 

procesu ocjenjivanja; 
● Gdje je to moguće, ocjenjivanje vrši više od jednog nastavnika; 
● Kod uslova za ocjenu uzimaju se u obzir eventualne olakšavajuće okolnosti; 
● Ocenjivanje je konzistentno, primenjuje se za sve studente i sprovodi u skladu sa 

objavljenim pravilima; 
● Predviđena je formalna procedura za studentske žalbe. 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno  Djelimično ispunjeno X Nije ispunjeno  
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Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Principi nastave, učenja i ocjenjivanja orijentisanog na studenta planski su prepoznati i 
djelimično sistematizovani. 

Dokumentacija ukazuje na prepoznavanje razlika među studentima i potrebu za 
prilagođenim pristupom studentima sa specifičnim potrebama. Predviđena je fleksibilnost u 
realizaciji nastave, podsticanje autonomije i kritičkog mišljenja kod studenata, transparentni 
kriterijumi za ocjenjivanje, kao i postojanje formalnih procedura za žalbe i anketiranje 
studenata. Posebno je naglašena važnost interaktivne i student-centrične nastave, uz 
međusobno poštovanje u odnosu nastavnik–student. 

Ipak, konkretni mehanizmi provedbe i sistemske podrške još uvijek nisu razrađeni u punom 
kapacitetu. Nedostaju operativni planovi za realizaciju fleksibilnih puteva učenja, 
institucionalna strategija za kontinuirano pružanje povratnih informacija, kao i sistemska 
obuka nastavnika za primjenu savremenih metoda poučavanja i ocjenjivanja. 

Kriterijum je na osnovu dokumentacije moguće ocijeniti kao djelimično ispunjen.  

STANDARD 3.  
RESURSI 
 
KRITERIJUMI: 
 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

3.1. Osoblje angažovano na realizaciji studijskog programa  
 

● Sastav i stručnost nastavnika treba da obezbijede postizanje očekivanih ishoda 
učenja u vremenu planiranom za završetak studija; 

● Istraživanje i razvojne aktivnosti zaposlenih su takve da obezbjeđuju postizanje 
planiranog nivoa obrazovanja; 

● Mogućnosti za budući razvoj zaposlenih su definisane i dostupne; 
● Planirane su organizacija i osoblje ustanove za obavljanje: administrativno-pravnih 

poslova, računovodstvenih poslova, tehničkih i higijenskih poslova, funkcionisanja 
studentskih servisa (studentske službe, biblioteke IT podrške). 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno  Djelimično ispunjeno X Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Na osnovu analize dostavljene dokumentacije (odluke o izborima u akademsko zvanje, 
saglasnosti nastavnika za angažovanje na predmetima nakon dobijanja akreditacije, itd.), 
Komisija smatra da je broj nastavnika dovoljan (Član 23. Zakona o visokom obrazovanju: o 
broju nastavnog osoblja koje ustanova mora imati da bi bila osnovana i da bi obavljala 
delatnost), jer predviđa angažovanje ukupno 25 nastavnika na studijskom programu, od 
čega 5 nastavnika sa akademskim zvanjem zaposlenim na puno radno vrijeme, 8 saradnika 
u nastavi od čega 5 na puno radno vrijeme, čime ustanova ispunjava sve uslove u pogledu 
potrebnog broja nastavnika. Ustanova predviđa još 3 nastavnika sa Medicinskog fakulteta 
iz Podgorice koji će biti angažovani po dobijanju akreditacije, tako da za njih nisu dostavljene 
saglasnosti.   
Takođe, smatramo da sastav i stručnost nastavnika može obezbediti postizanje očekivanih 
ishoda učenja u vremenu planiranom za završetak studija. Nastavnici planirani za izvođenje 
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nastave poseduju odgovarajuće kompetencije za izvođenje nastave na predmetima na 
kojima su planirani i ispunjavaju uslove za izbor u akademska zvanja po propisima Crne 
Gore. 
Za uže stručne predmete angažovani su nastavnici sa drugih ustanova čije reference 
odgovaraju datom području. Istraživačke i razvojne aktivnosti nastavnika aktivno doprinose 
akademskom i stručnom razvoju studijskog programa, čime se dodatno osigurava kvalitet 
obrazovanja.  
Planirani saradnici u nastavi, prema dostavljenoj dokumentaciji, imaju kompetencije za  
izvođenje vježbi iz predmeta za koje su određeni.  
Planirano je da osoblje zaposleno na Fakultetu u cilju kontinuiranog unapređivanja znanja 
redovno prisustvuje naučnim konferencijama i drugim skupovima, kao i uspostavljanje  
Istraživačkog centra. 
Iz priložene dokumentacije zaključujemo da je planirana organizacija i osoblje ustanove za 
obavljanje: administrativno-pravnih poslova, računovodstvenih poslova, tehničko-higijenskih 
poslova i funkcionisanja studentskih servisa, što je Komisija i utvrdila prilikom svoje posete 
ustanovi.  
Potrebno je obezbediti jasnije vizije budućih istraživanja, nabavke opreme, povezati učešća 
na konferencijama i drugim skupovima sa kvalitetom planiranih istraživanja. Mobilnost 
nastavnog kadra i studenata i celoživotno obrazovanje su zastupljeni u izveštaju i povezani 
sa istraživačkim aktivnostima, ali je potrebno jasnije definisati istraživačke aktivnosti i 
područja edukacijsko-rehabilitacijskih nauka.  
 
Na osnovu izvršenog uvida u sastav i stručnost nastavnog kadra, kao i osigurane 
administrativne i tehničke podrške, može se potvrditi da je kriterij 3.1. delimično 
ispunjen. 
 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

3.2. Finansiranje i infrastrukturni resursi 
 

● Obezbijeđena je finansijska održivost programa; 
● Infrastruktura (sale, laboratorije, biblioteke…) i njihovo korištenje ispunjava 

kvalitativne i kvantitativne zahtjeve; 
● Jasno je definisana saradnja na osnovu koje ustanova koristi infrastrukturu drugih 

(spoljnih) partnera za obuku i obrazovanje studenata; 
● Ustanova je u stanju da reaguje na probleme, rješava finansiranje, obezbjeđuje 

osoblje i upisuje potreban broj studenata. 
 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno 
X 

Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  

Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Fakultet je za početak svog rada obezbedio dovoljna finansijska sredstva na način što su 
osnivači Fakulteta odgovorni za finansiranje ustanove spremni da nakon dobijanja 
akreditacije studijskog programa, deponuju odgovarajuća sredstva, saglasno zakonu, kao 
rezultat obezbeđenja kroz finansijsku garanciju kod poslovne banke. Kako je Fakultet 
planirao da upisuje 50 studenata po studijskoj godini, to se saglasno ceni školarine i broja 
studenata deponuju finansijska sredstva kod određene poslovne banke u Crnoj Gori.  
Univerzitet Mediteran u sklopu kojeg bi se akreditovao integrisani studijski program 
Specijalne edukacije i rehabilitacije ispunjava kvalitativne i kvantitativne zahteve jer 
poseduje sopstvenu zgradu namenski građenu za potrebe procesa obrazovanja, prostor za 
nastavno osoblje, veći broj savremenih i potpuno opremljenih učionica (nekoliko učionica je 
opremljeno računarima), laboratorijama, biblioteku sa čitaonicom (Fakultet raspolaže i sa 
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vlastitom online bibliotekom sa više stotina naslova stručne literature u elektronskoj formi), 
kancelarije za pravnu, finansijsko-računovodstvenu službu i odsek za nastavu. Prilaz 
osobama sa invaliditetom je obezbeđen kroz odgovarajući parking ispred zgrade i 
postojanjem lifta.  
Fakultet ima pisanu podršku od preko dvadeset ustanova i organizacija iz Crne Gore koje 
se bave specijalnom edukacijom i rehabilitacijom, kao i sporazume sa različitim institucijama 
i preduzećima iz okruženja, koji će studentima omogućiti obavljanje stručne prakse.  

Uvidom u Zahtev za akreditaciju studijskog programa Specijalna edukacija i 
rehabilitacija, Komisija konstatuje da je kriterijum 3.2 ispunjen. 

STANDARD 4.  
UPRAVLJANJE KVALITETOM 
 
KRITERIJUMI: 
 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

4.1. Obezbjeđenje kvaliteta 
 

● Ustanova posjeduje dokumenta i instrumente za obezbjeđenje kvaliteta nastave, 
istraživanja i umjetničkog rada ustanove; 

● Sistem obezbjeđenja kvaliteta je osmišljen kako bi obezbijedio kontinuirano 
poboljšanje studijskog programa; 

● Sistem obezbjeđenja kvaliteta omogućava da se otkriju propusti u postizanju 
obrazovnih ciljeva, da se provjeri da li su postavljeni ciljevi dostižni, pripreme i 
sprovedu odgovarajuće mjere za ispravljanje propusta i poboljšanje; 

● Sistem obezbjeđenja kvaliteta ima jasnod definisane odgovornosti, uključuje 
studente i druge zainteresovane strane. 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Ustanova je usvojila i Agenciji priložila Strategiju obezbjeđenja i kontrole kvaliteta (br. 01-
6/24 od 12.04.2024.) kao strateški i razvojni dokument koji obuhvata sve djelatnosti kojima 
se Fakultet bavi. Pošto je ovo Fakultet u osnivanju, ne postoje prethodni dokumenti niti 
podaci o implementaciji obezbeđenja kvaliteta, tako da se u tom dokumentu navode 
aktivnosti koje bi Fakultet trebalo da obezbeđuje. Polazeći od Strategije… Fakultet ima 
namjeru sprovesti sledeće aktivnosti obezbjeđenja i kontrole kvaliteta: 

-   sprovodiće periodičnu samoevaluaciju kvaliteta studijskih programa i ustanove 
dinamikom koju odredi Upravni odbor Fakulteta, kao i eksterno tijelo zaduženo 
za obezbjeđenje kvaliteta u visokom obrazovanju Crne Gore - Agencija za 
kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja; 

-   razvijaće međunarodnu saradnju i saradnju sa ustanovama visokog obrazovanja 
kroz razmjenu nastavnika i studenata, moguće izvođenje zajedničkih studijskih 
programa i kroz druge oblasti; 

-    ostvarivaće jedinstvo obrazovnog, stručnog i naučnoistraživačkog rada čiji će se 
sadržaji i rezultati, odnosno znanja koristiti u nastavnom procesu; 
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-  uspostaviće stalnu saradnju sa poslodavcima i svršenim studentima u cilju 
dobijanja povratne informacije o kvalitetu studijskih programa i kompetencija koje 
su studenti stekli završetkom studija (formiraće Alumni klub i Centar za karijeru); 

-     formiraće stalno tijelo za obezbjeđenje i kontrolu kvaliteta; 

-    prikupljaće informacije o kvalitetu od svih aktera (studenata, nastavnog kadra, 
administrativnog osoblja, rukovodstva, predstavnika privrede, javnog mnjenja); 

-     informisaće javnost o svom radu. 

Fakultet je isto tako predložio dokumenta o proceduri obezbjeđenja kvaliteta sa primjerima 
vrednovanja (nastave i ispita od strane studenata, servisa za podršku od strane studenata, 
studijskih programa od strane diplomiranih studenata, studijskih programa od strane 
poslodavaca…) iz kojih se može vidjeti, da Fakultet planira da uvodi programsku evaluaciju 
kroz postupak samovrednovanja postignutih ishoda učenja, odmah po završetku prve 
godine studije od strane prvoupisanih studenata, i tako u kontinuitetu do završetka studija, 
a nakon toga nastojaće da dobije povratne informacije o kvalitetu studijskih programa i od 
strane poslodavaca koji budu zapošljavali kadar koji je okončao studije na ovom Fakultetu. 
U evaluaciju pored studenata biće uključeno i administrativno osoblje. Fakultet planira 
ustanovljenje Komisije za sprovođenje i obradu studentske ankete. Izvještaj o studentskoj 
anketi sa preporukama za unapređenje kvaliteta objavljuje se na veb stranici Fakulteta 
vodeći računa o zaštiti ličnih podataka saglasno zakonskim propisima koji uređuju zaštitu 
ličnih podataka. 

Po Strategiji… Tim za obezbjeđenje i kontrolu kvaliteta trebao bi: (i) širiti kulturu kvaliteta 
među zaposlenima; (ii) ugrađivati kulturu kvaliteta u sve aspekte rada i djelovanja Fakulteta; 
(iii) izgrađivati institucionalne mehanizme koji će obezbijediti kontinuirana poboljšanja; (iv) 
sačinjavati planska dokumenta za obezbjeđenje kvaliteta (razne vrste planova, uključujući i 
akcione planove); (v) sačinjavati izvještaj o samoevaluaciji  u postupku reakreditacije 
ustanove i studijskih programa; (vi) obavljati i druge poslove saglasno odluci o formiranju, 
predstavljenoj Strategiji… i drugim opštim aktima Fakulteta. 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

4.2. Instrumenti, metode i rezultati 
 

● Koriste se metode i instrumenti da bi se kvalitet studijskog programa održavao i 
razvijao. Oni su dokumentovani i redovno se kontrolišu primjenom: mehanizmi 
obezbjeđenja kvaliteta (samoevaluacije i analiza i ocjena samoevaluacije), i 
instrumenata obezbjeđenja kvaliteta (standarda i indikatora); 

● Dobijeni podaci se ocjenjuju kao dio sistema za obezbjeđenje kvaliteta. Oni pružaju 
potrebne informacije i dozvoljavaju izvođenje zaključaka; 

● Ako je studijski program uspješno završen, bez obzira da li su kontrole bile aktivne 
u toku studija, provjerava se ocjena diplomiranih studenata o studijskom programu i 
njihovo zapošljavanje nakon studija. Ti zaključci dozvoljavaju da slabosti budu 
prepoznate i ispravljene. 

 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
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Komentar/ostvrt/preporuke: 

Fakultet je usvojio pravila o načinu sprovođenja, sadržaju i vrsti pitanja ankete za studente, 
uslovima za sticanje prava učešća u studentskoj anketi, načinu obrade, korišćenju odgovora 
iz studentske ankete za nastavni kadar i druge zainteresovane strane i predložio primjerke 
studentske ankete, koja ima četiri dijela i to: Upitnik 1 - kvalitet nastave, Upitnik 2 - način 
ocjenjivanja na završnom ispitu, Upitnik 3 - opšti aspekti studijskog procresa i Upitnik 4 - 
studentska praksa. Pravila primjene upitnika su jasna, kao i pravila o pravima studenata za 
postizanje uslova za popunjavanje ankete. Predstavnik studenata, prodekan za nastavu i 
saradnik u nastavi kojeg odredi dekan Fakulteta čine Komisiju  za sprovođenje i obradu 
studentske ankete, koristeći podatke iz svih upitnika. Izvještaj o studentskoj anketi sa 
preporukama za unapređenje kvaliteta objavljuje se i na veb stranici Fakulteta vodeći računa 
o zaštiti ličnih podataka saglasno zakonskim propisima koji uređuju zaštitu ličnih podataka. 

Neke determinante obezbeđenja i upravljanja kvalitetom nije moguće komentarisati, jer 
program još nije počeo sa radom. 

Komisija konstatuje da su ispunjeni kriterijumi 4.1. i 4.2. koji se odnose na 
obezbjeđenje i upravljanje kvalitetom i na instrumente, metode i rezultate, a do 
zaključka dolazi uvidom u sljedeću dokumentaciju iz priloga: Statut Fakulteta, 
Strategija obezbjeđenja i kontrole kvaliteta, evaluacijskih upitnika 1-4, Pravila o 
uslovima, kriterijumima i postupcima upisa u prvu godinu studija, Pravila studiranja 
na integrisanim  osnovnim i master  studijama i Pravilnik o načinu i postupku 
ispitivanja i ocjenjivanja. 

STANDARD 5. 
DOKUMENTACIJA 
 
KRITERIJUMI: 
 

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

5.1. Pravila o studiranju 
 

● Ustanova raspolaže svim važnim propisima za studijski program sa ključnim 
pravilima za upis, tok studija i završetak programa. 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

Fakultet je usvojio opšte akte kojima se uređuje upis studenata, organizacija i izvođenje 
integrisanih osnovnih i master studija, vrednovanje rada studenata, napredovanje studenata u 
toku studija, izdavanje isprava o studijama, dodjeljivanje diploma, kao i druga pitanja od 
značaja za realizaciju integrisanih osnovnih i master studija. Pravilima studiranja na 
integrisanim osnovnim i master studijama definisana je organizacija i izvođenje integrisanih 
osnovnih i master studija, vrednovanje rada studenata, napredovanje studenata u toku 
studija, dodjeljivanje diploma, izdavanje isprava o studijama, kao i druga pitanja od značaja 
za realizaciju integrisanih osnovnih i master studija.  

Fakultet je u obavezi voditi matičnu knjigu studenata. U ovu vrstu evidencije unosiće se, 
između ostalog, i  sljedeći podaci: informacije o studijskom programu, naziv ustanove, 
evidencioni broj studenta, ime i prezime, ime jednog roditelja, datum rođenja, mjesto 
rođenja, naziv opštine i naziv države, adresa studenta/prebivalište/boravište, jedinstveni 
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matični broj, naziv i sjedište srednje škole, diploma odnosno svjedočanstvo srednje škole, 
školska godina završetka obrazovanja, broj rješenja o ekvivalenciji diplome/uvjerenja o 
priznatim ispitima ili druge javne isprave, studijska godina upisa studenta i slično. 

Student koji je položio sve ispite predviđene studijskim programom i ispunio ostale obaveze 
propisane studijskim programom, stiče diplomu integrisanih akademskih osnovnih i master 
studija. 

Kao prilog dostavljeni su: 

-  Pravila o načinu bodovanja kriterijuma za upis na studijske programe i određivanje 
predmeta od značaja za izučavanje određenog studijskog programa; 

-        Pravila studiranja na integrisanim osnovnim i master studijama i 

-        Pravilnik o načinu i postupku ispitivanja i ocjenjivana studenata. 

Komisija donosi zaključak da su pravilnici detaljno razrađeni i dobro definisani i da je 
kriterijum 5.1. ispunjen.  

Kriterijum za ocjenjivanje: Eliminacioni 

5.2. Diploma i dodatak diploma 

 
● Izdavanje dvojezične diplome (crnogorski/engleski jezik) sa dodatkom diplome je 

obavezno; 
● Dodatak diplome pruža informacije o studijskom programu i planiranim ishodima 

učenja. 
 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 

● Fakultet je opredijeljen da svoj rad u cjelosti organizuje saglasno crnogorskim 
propisima iz oblasti visokog obrazovanja. Diploma se izdaje dvojezično na 
crnogorskom i engleskom jeziku, kao i dodatak diplomi. Dodatak diplomi je dobro 
strukturiran i u sukladnosti s pravilima. Fakultet je dužan da izdaje i sljedeće javne 
isprave: indeks, potvrdu o studiranju, uvjerenje o položenim ispitima i uvjerenje o 
završenim studijama. 

● Diploma se izdaje dvojezično na crnogorskom i engleskom jeziku, kao i dodatak 
diplomi. Oblik i sadržaj diplome i dodatka diplome urađen je u skladu sa Pravilnikom 
o sadržaju i obliku diplome i dopune diplome (Supplement). Sadrži sve relevantne 
podatke i informacije. Dodatak diplome pruža informacije o studijskom programu i 
planiranim ishodima učenja. 

● Program Specijalna edukacija i rehabilitacija u prijedlogu sadrži dva različita modula, 
modul razvojne smetnje i poremećaji i modul logopedija i surdologija.  

● Kao primjer dobre prakse moglo bi se – nakon sprovođenja akreditiranog programa 
u predloženom obliku i sa predloženim nazivom (master – specijalna edukacija i 
rehabilitacija) – za nekoliko godina ustanoviti, ako bi se pokazalo, da iz razloga veće 
i jasnije profesionalne identifikacije i precizne reflesije specifičnih kompetencija 
stečenih tokom studija i usklađenosti s praksom u regionu i šire, razdvoje izlazne 
diplome, recimo za modul Razvojne smetnje i poremećaji naziv diplome moglo bi se 
postaviti naziv Specijalna edukacija i rehabilitacija - master razvojnih smetnji i 
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poremećaja, a za modul Logopedija i surdologija naziv: Specijalna edukacija i 
rehabilitacija - master logopedije i surdologije, u smislu kako je to regulisano u nekim 
drugim razvijenim sistemima visokog obrazovanja, ako se kroz sprovođenje 
akreditiranog programa za nekoliko godina pokaže, da je trenutačni prijedlog naziva 
nedovoljno informativan u smislu pokrivanja kvalifikacije i kompetencija. Taj prijedlog 
za razmatranje u ni kom pogledu ne ruši zaključak Komisije da predloženi naziv na 
osnovu absolvatorija predloženog programa odgovara i da je kriterijum 5.2. ispunjen. 

● Fakultet inače ima svoje organe upravljanja i rukovođenja, kao i stručne organe koji 
su strukturirani da vode Fakultet koji će svoj rad početi samo sa jednim studijskim 
programom. Fakultet je izrazio konkretnu težnju da se priključi Univerzitetu 
Mediteran, kako bi na taj način imao mogućnost sveobuhvatnijeg razvoja. Opštim 
aktima Fakulteta planirano je da studenti budu u sastavu organa upravljanja i svih 
stručnih organa i tela i uzmu učešće u odlučivanju. 

Komisija donosi zaključak da su pravilnici detaljno razrađeni i dobro definisani i da je 
kriterijum 5.2. ispunjen. 

STANDARD 6. 
UPOREDNI PRIMJERI DOBRE PRAKSE 
 
KRITERIJUMI: 
 

Kriterijum za ocjenjivanje: Potreban 

6.1. Primjeri uporedivih implementiranih studijskih programa na drugim 
ustanovama visokog obrazovanja 
 

● Uporedivost se odnosi na: 
o Stepen usaglašenosti ciljeva studijskog programa 
o Stepen usaglašenosti ishoda učenja studijskog programa 
o Stepen usaglašenosti kurikuluma studijskog programa 

Ocjena ispunjenosti 

Ispunjeno    X Djelimično ispunjeno  Nije ispunjeno  
Komentar/ostvrt/preporuke: 
 
Komisija je detaljno uradila analizu za Standard 6 i konstatovala da je standard ispunjen. 
Predlagači su predložili upoređivanje sa programima Fakulteta za Specijalnu edukaciju i 
rehabilitaciju Univerziteta u Beogradu i Edukacijsko rehabilitacijskog fakulteta Univerziteta u 
Tuzli, naznačili ustanovu 1 (U1) i ustanovu 2 (U2). Predlagač je predao dokumentaciju za 
akreditaciju integrisanog studija u trajanju od 5 godina ili 10 semestara (300 ECTS). Fakultet 
za specijalnu edukaciju i rehabilitaciju Beograd i Edukacijsko rehabilitacijski fakultet Tuzla 
imaju odvojene nivoe studija i to osnovne akademske 4 godine (8 semestara ili 240 ECTS), 
master 1 godina (2 semestra ili 60 ECTS). Poređenjem uočavamo da po završetku master 
studija i kod predlagača i kod poređenih ustanova studenti ostvaruju ukupno 300 ECTS i da 
je ukupno vreme studija 5 godina. 
Prilog u tabelama u kojima predlagač prikazuje uporednu analizu ciljeva ne vidimo 
postojanje značajnih razlika koje se ogledaju u samim ciljevima. Poređenje ishoda ukazuje 
da ne postoji veća značajna razlika u ishodima i kompetencijama svršenih studenata, broj 
predviđenih studenata odgovara studijskom programu, kao i broj nastavnika, kurikulumi 
poređenih studijskih programa su u većoj mjeri podudarni, ali u granicama dozvoljenog, i 
određeni broj predmeta nosi drugačiji naziv u odnosu na kurikulume poređenih ustanova, 
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iako je sadržaj silabusa predmeta dokaz o podudarnosti teorije između predloga i odabranih 
ustanova.  
Celokupna analiza upoređivanja programa prikazana u tabelama je pregledna i uglavnom 
precizno napisana. Jasno se vidi šta su sličnosti, a šta razlike između upoređivanih fakulteta.  

 
 
 

III AKREDITACIONI STAV  

Komisijа predlaže Agenciji sljedeći akreditacioni stav:  

 

1. Prihvatanje zahtjeva za akreditaciju za period od 5 godina 

Obrazloženje: 
 
Nakon detaljne analize dostavljene dokumentacije, dopunjenog materijala od strane  
predlagača studijskog programa Specijalna edukacija i rehabilitacija, neposrednog uvida u 
činjenično stanje tokom posete Instituciji dana 13.05.2025. godine, Komisija je mišljenja da 
su ispunjeni uslovi za akreditaciju predloženog studijskog programa. 
 
STANDARD 1. Analizom predložene dokumentacije u vezi sa Standardom 1, Komisija je 
konstatovala da su ispunjeni svi podstandardi. Fakultet ima status u skladu sa Zakonom o 
visokom obrazovanju, ima sve osnovne organizacione jedinice u svojoj strukturi, kao i 
predviđeno uključivanje svih eksternih članova u upravljačku strukturu, postojanje organa 
upravljanja i rukovođenja je u skladu sa normativnim aktima. Statut, Strategija obezbjeđenja 
i kontrole kvaliteta, Studenski upitnici 1-4, Pravila studiranja na integrisanim osnovnim i 
master studijama, Pravilnik o načinu i postupku ispitivanja i ocjenjivanja itd., ispunjavaju sve 
potrebne norme. 
STANDARD 2. U Standardu 2 ispunjeni su podstandardi 2.1., 2.2., 2.5., 2.6. i 2.8., a 
delimično su ispunjeni podstandardi 2.3., 2.4., 2.7. i 2.9. Na osnovu analizirane 
dokumentacije, Komisija konstatuje da je program jasno klasifikovan kao akademski, 
strukturisan kao integrisani studijski program, što vodi ka zvanju master specijalne 
edukacije i rehabilitacije. Ciljevi su orijentisani ka znanju, praktičnim vještinama, etici i 
profesionalnoj odgovornosti i usklađeni su s misijom ustanove. Planirani ishodi učenja 
izrađeni su u skladu sa međunarodnim standardima i dostupni zainteresovanim stranama, 
primarno nastavnicima i studentima, ali treba poraditi na mehanizmima za praćenje i 
vrednovanje stepena u kojem se ostvaruju ciljevi programa putem nastavnog procesa, kao 
i praktičnu nastavu redefinirati u skladu s ishodima učenja svakog modula posebno. Postoje 
jasne, zakonite i transparentne procedure upisa koje obezbjeđuju jednak tretman kandidata, 
validnu proveru njihovih kompetencija i garanciju za upis odgovarajućeg broja studenata. 
Obrazovne metode, didaktička sredstva, praktične aktivnosti i seminari jasno su opisani u 
informacionim listovima predmeta. Korišteni su različiti oblici realizacije nastave, uključujući 
predavanja, vežbe, timski rad, projekte i studijske posjete. Prepoznata je fleksibilnost u 
izboru pedagoških metoda, u zavisnosti od prirode sadržaja i potreba studenata. Međutim, 
nedostaju dokazi o institucionalizovanoj proceduri evaluacije nastavnog procesa (npr. 
anketiranje studenata, interni izvještaji, uloga Komisije za kvalitet u ovom segmentu), čime 
bi se osigurali transparentnost i kontinuirani razvoj kvaliteta učenja i poučavanja. Kriterijumi 
za ocjenjivanje su transparentni i dostupni i nastavnicima i studentima, čime se osigurava 
fer i objektivan proces vrednovanja znanja. Završetak studijskog ciklusa jasno je definisan 
kroz izradu i odbranu završnog rada (teze), čime se potvrđuju stečene kompetencije i 
samostalni kapacitet studenata za stručni rad. Dokumentacija ukazuje na prepoznavanje 
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razlika među studentima i potrebu za prilagođenim pristupom studentima sa specifičnim 
potrebama. Predviđena je fleksibilnost u realizaciji nastave, podsticanje autonomije i 
kritičkog mišljenja kod studenata. Ipak, konkretni mehanizmi provedbe i sistemske podrške 
još uvijek nisu razrađeni u punom kapacitetu. 
STANDARD 3. Na osnovu predložene dokumentacije, Komisija za akreditaciju konstatuje 
da je podstandard 3.1. delimično ispunjen, a podstandard 3.2.  ispunjen. Sastav i stručnost 
nastavnika može obezbediti postizanje očekivanih ishoda učenja u vremenu planiranom za 
završetak studija. Nastavnici planirani za izvođenje nastave poseduju odgovarajuće 
kompetencije za izvođenje nastave na predmetima na kojima su planirani. Nastavnici su 
raspoređeni na predmete za koje imaju odgovarajuće reference. Potrebno je obezbediti 
jasnije vizije budućih istraživanja, nabavke opreme, povezati učešća na konferencijama i 
drugim skupovima sa kvalitetom planiranih istraživanja. Mobilnost nastavnog kadra i 
studenata i celoživotno obrazovanje su zastupljeni u izveštaju i povezani sa istraživačkim 
aktivnostima. Kvalitativni i kvantitativni zahtevi su ispunjeni jer poseduju sopstvenu zgradu, 
prostor za nastavno osoblje, veći broj savremenih i potpuno opremljenih učionica, 
laboratorije, biblioteku sa čitaonicom, kancelarije za pravnu, finansijsko-računovodstvenu 
službu i odsek za nastavu. Fakultet ima pisanu podršku od preko dvadeset ustanova i 
organizacija iz Crne Gore koje se bave specijalnom edukacijom i rehabilitacijom, kao i 
sporazume sa različitim institucijama i preduzećima iz okruženja, koji će studentima 
omogućiti obavljanje stručne prakse. Finansijska sredstva su obezbeđena.  
STANDARD 4. Na osnovu proučene i analizirane dokumentacije, Komisija konstatuje da su 
podstandardi 4.1. i 4.2. ispunjeni, a koji se odnose na obezbjeđenje i upravljanje kvalitetom 
i na instrumente, metode i rezultate, a do zaključka se dolazi uvidom u sledeću 
dokumentaciju iz priloga: Statut Fakulteta, Strategija obezbjeđenja i kontrole kvaliteta, 
evaluacijskih upitnika 1-4, Pravila o uslovima, kriterijumima i postupcima upisa u prvu 
godinu studija, Pravila studiranja na integrisanim osnovnim i master  studijama i Pravilnik o 
načinu i postupku ispitivanja i ocjenjivanja. 
STANDARD 5. Na osnovu predložene dokumentacije, Komisija za akreditaciju konstatuje 
da su podstandardi 5.1. i 5.2. ispunjeni i da su pravilnici detaljno razrađeni i dobro definisani. 
Komisija smatra da bi se u perspektivi moglo razmisliti kao primer dobre prakse, a iz razloga veće 
i jasnije profesionalne identifikacije i precizne reflesije specifičnih kompetencija stečenih tokom 
studija i usklađenosti s praksom u regionu i šire, o razdvajanju izlazne diplome imajući u vidu da 
program Specijalna edukacija i rehabilitacija u prijedlogu sadrži dva različita modula. 
STANDARD 6. Komisija je konstatovala da je standard 6 ispunjen. Predlagači su označili 
koje su ustanove korišćene od ponuđenih za upoređivanje i naznačili ustanovu 1 (U1) i 
ustanovu 2 (U2). Komisija je detaljno uradila analizu za Standard 6. Prilog u tabelama u 
kojima predlagač prikazuje uporednu analizu ciljeva, ishoda, broja studenata, broja 
nastavnika, kurikuluma između svog predloga i odabranih ustanova je pregledna i uglavnom 
precizno napisana. Jasno se vidi šta su sličnosti, a šta razlike između upoređivanih 
fakulteta. 
Preporuke za unapređenje kvaliteta: 
 
-Uspostaviti matricu povezanosti između ishoda i ciljeva programa. 
-Standardizirati informacione liste predmeta. 
-Prikupiti konkretne kvantitativne podatke o broju radnih mjesta, potrebama ustanova ili 
projekcijama zapošljavanja. 
-Redefinisati praktičnu nastavu u skladu s ishodima učenja svakog modula posebno. 
-Identifikovati konkretne mehanizme za formalizovano i sistematsko procjenjivanje i 
prilagođavanje metoda nastave.  
-Uspostaviti jasniju institucionalizovanu proceduru evaluacije nastavnog procesa (npr. 
anketiranje studenata, interni izvještaji, uloga Komisije za kvalitet u ovom segmentu), čime 
bi se osigurali transparentnost i kontinuirani razvoj kvaliteta učenja i poučavanja. 
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-Izraditi operativne planove za realizaciju fleksibilnih puteva učenja, institucionalnu 
strategiju za kontinuirano pružanje povratnih informacija, kao i sistemsku obuku nastavnika 
za primjenu savremenih metoda poučavanja i ocjenjivanja. 
-Obezbediti jasnije vizije budućih istraživanja, nabavke opreme, povezati učešća na 
konferencijama i drugim skupovima sa kvalitetom planiranih istraživanja.  
-Jasnije definisati istraživačke aktivnosti i područja edukacijsko-rehabilitacijskih nauka.  
-Kao primjer dobre prakse nakon sprovođenja akreditiranog programa u predloženom obliku 
i sa predloženim nazivom ako bi se pokazalo, da iz razloga veće i jasnije profesionalne 
identifikacije i precizne reflesije specifičnih kompetencija stečenih tokom studija i 
usklađenosti s praksom u regionu i šire, razdvojiti izlazne diplome. 

2. Odbijanje zahtjeva za akreditaciju  

Obrazloženje: 
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KOMISIJA  

 

Datum   18.07.2025 


